
  

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ИВАНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

(Ивановское УФАС России)

153000, г. Иваново, ул. Жарова, д. 10; тел: (4932) 32-85-73, факс: (4932) 32-63-60; e-mail: to37@fas.gov.ru

 

РЕШЕНИЕ №037/06/64-421/2020 (07-15/2020-266)

 

Дата оглашения решения: 29 июля 2020 года      
                                           город Иваново

Дата изготовления решения: 31 июля 2020 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе:

<…>,

в отсутствие представителей ООО «Галактика», Муниципального казенного
учреждения городского округа Кинешма «Городское управления
строительства» (далее - Заказчик), Администрации городского округа
Кинешма (информация о содержании жалобы, а также о месте и времени
рассмотрения жалобы была своевременно направлена указанным лицам),

 

рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на действия Муниципального
казенного учреждения городского округа Кинешма «Городское управления
строительства» при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по устройству спортивной площадки физкультурно-оздоровительного
комплекса открытого типа по ул. Гагарина в г. Кинешма (извещение
0133300010320000075), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о



контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

22.07.2020 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО «Галактика» на действия
Муниципального казенного учреждения городского округа Кинешма
«Городское управления строительства» при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по устройству спортивной площадки
физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа по ул. Гагарина в
г. Кинешма (извещение 0133300010320000075).

 

Согласно первому доводу жалобы в составе аукционной документации не
размещен проект сметы контракта, что противоречит ст. 110.2 Закона о
контрактной системе.

В соответствии со вторым доводом жалобы проект контракта документации
об электронном аукционе не содержит положения в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 №1466
«Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций».

Третий довод жалобы заключается в незаконном требовании Заказчика о
предоставлении действующей выписки из реестра членов
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, выданная по
форме, утвержденной Приказом Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору от 04.03.2019 №86, Законодательством
РФ о контрактной системе в сфере закупок не предусмотрено, что данная
выписка должна быть действительна до даты публикации извещения о
проведении закупки. 

 

Согласно объяснениям Заказчика по доводам жалобы нарушений при
проведении закупки допущено не было.

 

Рассмотрев представленные ООО «Галактика», Муниципальным казенным
учреждением городского округа Кинешма «Городское управления
строительства» документы, проведя внеплановую проверку в соответствии с



ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, Комиссия Ивановского УФАС
России установила следующее.

 

21.07.2020 на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт) было размещено извещение
0133300010320000075 о проведении электронного аукциона на выполнение
работ по устройству спортивной площадки физкультурно-оздоровительного
комплекса открытого типа по ул. Гагарина в г. Кинешма.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона,
документацией о закупке, протоколом, составленным в ходе проведения
закупки:

- начальная (максимальная) цена контракта – 13 704 137 руб. 36 коп.;

- дата и время окончания подачи заявок – 29.07.2020 09:00;

- дата проведения аукциона в электронной форме - 29.07.2020;

- согласно протоколу о признании электронного аукциона несостоявшимся
№0133300010320000075-6 от 29.07.2020 по окончании срока подачи заявок не
было подано ни одной заявки, электронный аукцион признан
несостоявшимся.

 

Первый довод жалобы Комиссия Ивановского УФАС России считает
необоснованным ввиду следующего.

В соответствии с ч. 6 и ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной системе объем,
содержание работ по контрактам, предметом которых являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства,
определяются проектной документацией объектов капитального
строительства, а также иной технической документацией, предусмотренной
такими контрактами. Методики составления сметы контракта, графика
оплаты выполненных по контракту работ, графика выполнения строительно-
монтажных работ утверждаются уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Данная методика предусмотрена Приказом Минстроя России от 23.12.2019
№841/пр «Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики
составления сметы контракта, предметом которого являются строительство,



реконструкция объектов капитального строительства» (далее – Приказ
Минстроя).

В частности, в п. 29 Приказа Минстроя указывается, что начальная
(максимальная) цена контракта (далее - НМЦК) на выполнение подрядных
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, а также строительству некапитальных строений и сооружений
осуществляется в виде проекта сметы контракта в пределах НМЦК на
выполнение подрядных работ без использования предусмотренных
проектной документацией в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации сметных нормативов, сведения о которых включены в
федеральный реестр сметных нормативов, и сметных цен строительных
ресурсов.

Как было установлено Комиссией Ивановского УФАС России, проект сметы
контракта включен в документацию об электронном аукционе №61
(Приложение к проекту контракта №4), размещен на официальном сайте в
составе аукционной документации – наименование файла «Протокол НМЦК».

Относительно второго довода жалобы Комиссией Ивановского УФАС России
установлено следующее.

В соответствии с ч. 5, 7 ст. 30 Закона о контрактной системе заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении
к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций могут устанавливаться Правительством
Российской Федерации. Такие типовые условия установлены
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 №1466
«Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций».

Следовательно, Закон о контрактной системе предусматривает
обязанность о включении типовых условий в контракт лишь при условии
установления Заказчиком требования к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или



социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении
к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций. Данное требование, в извещении о закупке на
выполнение работ по устройству спортивной площадки физкультурно-
оздоровительного комплекса открытого типа по ул. Гагарина в г. Кинешма,
документации о закупке не установлено и, соответственно, проект
контракта документации о закупке не должен содержать условия,
утвержденные Постановлением Правительства №1466 от 23.12.2016.

Третий довод жалобы Комиссия Ивановского УФАС России считает
необоснованным ввиду следующего.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе,
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов.

В пункте 22 раздела 1.2 «Информационная карта электронного аукциона»
документации об электронном аукционе указано, что вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы или копии
документов, подтверждающих соответствие участника электронного
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе:

- действующая выписка из реестра членов саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, выданная по форме, утвержденной Приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору от 04.03.2019 №86.

Ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к
участникам закупки о соответствии требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,



осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Согласно части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований Закона о контрактной системе.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее - ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства
по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, по договору строительного подряда, заключенным
с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при
условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено частью 2 статьи 52
ГрК РФ.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ предоставление сведений,
содержащихся в реестре членов саморегулируемых организаций,
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из
реестра в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления
указанного запроса. Срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Таким образом, выписка из реестра членов саморегулируемой организации
должна быть действительна на дату подачи заявки участником закупки, что
свидетельствует о необоснованности третьего довода жалобы.

 

Руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Ивановского УФАС России



 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «Галактика» на действия Муниципального казенного
учреждения городского округа Кинешма «Городское управления
строительства» при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по устройству спортивной площадки физкультурно-оздоровительного
комплекса открытого типа по ул. Гагарина в г. Кинешма (извещение
0133300010320000075) необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

Подписи членов комиссии

 


